De mense maii. 
Die iovis XXIII. Applicuit novum Veronam, quod facta erat pax

inter dominum marchionem Estensem, et dominum Otobonum de
Terciis // Parme et Regii et cetera.

Die lune XXVII. Hac die dominus Ottobonus de Terciis dominus
Parme et Regii ex insidiis certorum inimicorum suorum in castro
Ruberie trucidatus fuit, ut fama et relatio quamplurium die sequenti
innotuit Verone. Dominus marchio Estensis Ferarie etc. qui  cum
domino Ottobono de Terciis Parme etc. bellum et guerram gesserat
pacem cum ipso contraxit, que die lune 27 presentis mensis publice
proclamare debebat. Vocatus ergo ad convivium idem dominus Otto
ad castrum Ruberie hora 17 vel 18 die lune predicta, illuc applicuit
inermis cum circa LXXX sociis, inter quos erat Guido Torellus de
Mantua armiger audax ipsi domino Ottoni precarissimus. Cum igitur
sbarras sive viarum angustias penes dictum castrum intrasset, circum-
ventus insidiis quorumdam ex gentibus prefati marchionis et maxime
a quodam Sforcia capitaneo armigerarum gencium ipsius marchionis,
ab eadem primo ense capite vulneratus, deinde pectore transfossus
est. Postmodum quidam Borgesius familiaris prefati marchionis eum-
dem ense fodiit, demum et tercio ab alio inimico suo, qui ut creditur
fuit dominus Ugo de Guazalotis ense etiam tranfossus fuit. Corpus
itaque suum relicto spiritu equo ruit, cuius in pluribus et diversis par-
tibus laniati // particulas unusquisque inimicorum eius quas potuit
letus aripiebat. Sed de uno relatu et memoria digno hic contentus ero.
Nam caput eius, una tamen auricula absissa que transmissa fuit
Cabrino de Fondulis domino Cremone, trasmissum fuit reverendo
domino domino Iacobo de Rubeis de Parma olim episcopo Veronensi,
tanquam ab ipso domino Ottone atrocissimis iniuriis lacessito. Qui
dominus Iacobus ipso capite viso, pietate motus, casum fortasse
considerans tam atrocissimi viri, lacrimari cepit, et ordinatis exequiis
dictum caput fecit honorifice sepeliri, et ipsemet sequutus est ad funus
caput iamdictum. Et cum XVIII equis cohopertis funeralibus indu-
mentis exequias honoravit. Factum laudabile multa benignitate

(86) La «voluptuosa festivitas» svolta nella chiesa domenicana di S. Anastasia, con
la rappresentazione di san Giorgio che uccide il drago, viene svolta in luogo delle pro-
cessioni con offerte svolte negli anni precedenti da militari. Cfr. per qualche riferimen-
to bibliografico qui sopra, la nota 82.
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respersum, et posteris salubre et validum documentum (87).

De mense iunii.
Die sabato primo. Factum fuit arengum, et quidam senex fustigatus. 
Die mercuri V. Hac die quinta iunii, in universali sinodo Pisis con-

gregata, lata fuit sentencia contra Gregorium XII papam citramonta-
num et Petrum de Luna Benedictum XIII appellatum papam ultramon-
tanum, colludentes de papatu, tanquam nutritores stigmatis // antiqua-
ti. Qua sententia privati fuerunt a papatu et omni dignitate et honore
tanquam indigni, declarando ecclesiam vacare Romanam etc. prout in
sententia continentur.

Die lune(ap) XXIV. Hac die 24 lunis, per universale collegium car-
dinalium tam ultramontanorum quam citramontanorum, in sinodo
Pisis congregata ellectus fuit reverendus dominus Petrus de Candia
ordinis minorum, olim archiepiscopus Mediolanensis et postea presbi-
ter cardinalis, in summum ponteficem, universali sinodo predicta una-
nimiter approbante. Et vocatus fuit Alexander V, ut postmodum hic
relatum fuit (88). 

Die XXVIII huius mensis in diluculo. Rodulfus de Belenzanis civis
Tridentinus cupiens patriam a servitute teotonicorum liberare, civita-
tem Tridentum cum quanpluribus ingressus, eius regimen sub nomine
populi ei faventis asumpsit, trucidatis certis Teotonicis in ea moranti-
bus pro duce Austrie, et aliquibus in castrum fugatis, circa quod obses-
sionem posuit, ut eum caperem quo civitas foret sui iuris et libertatis.
Sibi etenim male successit, ut infra, obstantibus machinationibus ill-
orum quorum spem et fiduciam illibatam asumpserat (89). //

(87) La costante attenzione di Bartolomeo Lando per Ottobono Terzi e per la sua
carriera militare e politica si conclude con l’ampio racconto della sua tragica sorte e
della successiva conquista di Parma e Reggio da parte del marchese d’Este. Ricorda
l’episodio, che fece scalpore, anche Marzagaia nel De modernis gestis (cfr. Magistri
Marzagaie De modernis gestis cit., pp. 214-215, 336).

(88) La narrazione del concilio di Pisa e dell’elezione di Alessandro V corona la
perdurante, e non sorprendente, sensibilità di Bartolomeo Lando per le tormentate
vicende della Chiesa contemporanea. Sul pontificato di Pietro Filargo si ritorna anche
il 12 gennaio 1410 (viaggio a Bologna) e il 3 maggio 1410 (morte).

(89) Come si è già accennato, a un sostenitore convinto e impegnato dei valori
municipali, quale è Bartolomeo Lando, non poteva sfuggire il rilievo simbolico – ma
anche l’importanza oggettiva per Verona, sempre interessata alle vicende politiche dei

(ao) MCCCCVIIII forse di altra mano.
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De mense predicto. Dominus marchio Estensis Ferarie etc. acquisi-
vit sive cum gentibus suis ingressus fuit civitatem Parme et Regii